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PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
052B/2021

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
N° 008/2021

®  OBJETO: Contratacdo de empresa para
prestacdo de servigcos técnicos especializados de

Assessoria € Consultoria em atividades de apoio

administrativo, na area do Sistema Unico de
Assisténcia Social — SUAS.
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PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 052B/2021
MODALIDADE LICITATORIA: INEXIGIBILIDADE DE LICITA(}AO N° 008/2021
UNIDADE SOLICITANTE: Secretaria de Desenvolvimento Social

OBJETO: Contratagio de empresa para prestagdo de servigos técnicos especializados de Assessoria e
Consultoria em atividades de apoio administrativo, na area do Sistema Unico de Assisténcia Social ~ SUAS.

DATA DA PUBLICAGAO DA INEXIGIBILIDADE: 01/04/2021
DATA DA RATIFICAGAO: 01 de Abril de 2021
DATA DA CONTRATAGAO: 01 de Abril de 2021

CONTRATADA: A SANTOS ARAGAO CNPJ/MF n° 10.206.601/0001-09

VALOR GLOBAL: R$ 34.002,00 (trinta e quatro mil e dois reais)

VIGENCIA: 31/12/2021

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

ADyps

PatriciaqOIiveira de Jesus Manoel C
MEMBRO PRESIDENTE MEMBRO

Dol

Elmo Silva Ferreira

n Santos Ramos
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 052B/2021

OBJETO: Contratagio de empresa para prestagdo de servigos técnicos especializados de Assessoria e
Consultoria em atividades de apoio administrativo, na area do Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS.

AUTUAGAO
Aos 22 (vinte e dois) dias do més de Marco de 2021, autuo o oficio requisitorio da secretaria e

os documentos que adiante se vé.

ManoelCristian Santos Ramos

Presidente da Comisséo

:45.615- : oo




A ASA- CONSULTORIA SOCIAL
Sa CNPJ 10206601/0001-09

CONSULTORIA 5CCIAL

Buerarema/BA, 15 de Margo de 2021

De: Adinail Santos Aragéao

A: Prefeitura Municipa! de Buerarema- BA

Adinail Santos Aragao — Assessoria em Politica Plblica de Assisténcia Social, Direitos
Humanos e Técnica de Ensino em Capacitagéo apresenta, a seguir, sua Proposta em
Gestdo da Politica Municipal de Assisténcia Social.

Atenciosamente,




A ASA- CONSULTORIA SOCIAL
Sa CNPJ 10206601/0001-09

CONSULTORIA SGCIAL

APRESENTAGCAO TECNICA

A proposta de consultoria tem o objetivo de assessorar o Grupo de Trabalho da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social do municipio de Buerarema/BA, com
vistas a qualificag&o da oferta dos servigos socicassistenciais. O objetivo € avangar
no conhecimento da realidade do municipio, oportunizando a avaliagéo da realidade
local e planejamento técnico, considerando a importancia de conhecer a realidade
local para que as agdes estejam alinhadas com as prerrogativas legais € com as

necessidades do municipio.

FUNDAMENTAGAO

A partir da Constituicao Federal de 1988, regulamentada pela Lei n® 8.742, de 07
de dezembro de 1993, intitulada Lei Organica da Assisténcia Social (LOAS), novos
conceitos e modelos de assisténcia social passaram a vigorar no Brasil, sendo esta
colocada como direito de cidadania, com vistas a garantir o atendimento as
necessidades basicas dos segmentos populacionais vulnerabilizados pela pobreza e
pela exclusao social.

A LOAS dispée sobre a organizagédo da assisténcia social e é o instrumento legal
que regulamenta os pressupostos constitucionais, ou seja, aquilo que esta escrito na
Constituicao Federal, nos Arts. 203 e 204, que definem e garantem os direitcs a
assisténcia social. Esta lei institui beneficios, servicos, programas e projetos
destinados ao enfrentamento da exclusdo social dos segmentos mais
vulnerabilizados. Valorizando a implementacéo de agdes e servigos intersetoriais,
estas que devem ter objetivos e desenvolver processos de protecao e alteragao da
qualidade de vida do grupo familiar e ndo apenas de um ou outro de seus membros.

Além disso, a Politica Nacionai de Assisténcia Social (PNAS) esta alinhada com
o disposto na LOAS. Nessa perspectiva o capitulo Il, se¢@o |, artigo 4°, sinaliza os
principios da PNAS:

| — Supremacia do atendimento as necessidades sociais sobre as exigéncias de

rentabilidade econdmica;



A a ASA- CONSULTORIA SOCIAL
S CNPJ 10206601/0001-09

CONSULTORIA 50CIAL

Il — Universalizagéo dos direitos sociais, a fim de tornar o destinatario da agédo
assistencial alcangével pelas demais politicas publicas;

Il — Respeito & dignidade do cidaddo, & sua autonomia e ao seu direito a
beneficios e servigos de qualidade, bem como & convivéncia familiar e comunitaria,
vedando-se qualquer compr'ova?éo,ve'xatéria dé nebé'ssidade;

IV — Igualdade de direitos no 'a_ées_so-'ao atendimento, sem discriminagéo de
qualquef natureza, garantindo-_ée equivaléncia as populagbes urbanas e rurais;

V - Divulgagdo ampla dos beneffbios, servicos, programas e projetos
assistenciais, bem como dos recursos oferecidos pelo Poder Publico e dos critérios

para sua concesséo.

Vale ressaltar que a organizagdo da Assisténcia Social tem as seguintes
diretrizes: | - Descentralizagéo politico-administrativa; Il — Participagdo da populagéo;
Ill - Primazia da responsabilidade do Estado na condugédo da Politica de Assisténcia
Social em cada esfera de govemno; IV — Centralidade na familia. Nesta logica, as agbes
de planejamento e execugdo da referida politica precisam ser levadas em

consideragao.

GESTAO

A Gestido de uma politica demanda um arcabougo de conhecimentos e
instrumentos para que as agdes possam ser desenvolvidas, demandando fungdes de
coordenacdo, articulagdo, negociagéo, planejamento, acompanhamento, controle,
avaliagac e auditoria. Além disso, outras responsabilidades sao imputadas a Politica
de Assisténcia Social em esfera municipal, como a formulagéo da Politica Municipal
de Assisténcia Social, o cofinanciamento da politica, a elaboragao do Plano Municipal
de Assisténcia Social, a organizagdo e gestdo da rede municipal de incluséo e de
protecdo social, a supervisdo, o monitoramento e a avaliagéo das agbes em ambito

local, dentre outras.



AS ASA- CONSULTORIA SOCIAL
a CNPJ 10206601/0001-09

CONSULTORIA SOCIAL

PUBLICO-ALVO

Cidadaos e grupos que se encontram em situagdes de vulnerabilidade e riscos,
tais como; familias e individuos com perda ou fragilidade de vinculos de afetividade,
pertencimento e sociabilidade; ciclos de vida; identidades estigmatizadas em termos
étnicos, culturais e sexuais; diferentes formas de violéncia advinda do ntcleo familiar,
grupos e individuos; insergao precéria ou nao insergéo no mercado de trabalho formal
e informal; estratégias e alternativas diferenciadas de sobrevivéncia que podem

representar risco pessoal e social.

PROGRAMA DE CONSULTORIA

PRINCIPAIS ELEMENTOS DO PROGRAMA DE CONSULTORIA

a. Diagnose da realidade da Politica de Assisténcia Social do municipio;

b. Planejamento da Politica de Assisténcia Social municipal;

c. Agdes de educagéo permanente para os trabalhadores do SUAS;

d. Elaboragao de projetos socioassistenciais para serem desenvolvidos no municipio;
e. Monitoramento e avaliagdo das agdes desenvolvidas pela Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social.

AREAS A SEREM DESENVOLVIDAS

2.1 SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL
a. Protegdo Social Basica;

2.2 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
a. Fortalecimento e Articulagédo

2.3 SERVICOS SOCIOASSISTENCIAIS

a. Centro de Referéncia de Assisténcia Social,

b. Servigo de Protegao e Atendimento Integral a Familia;
¢. Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos;
d. Programa Criancga Feliz,

e. Implementacgéo de demais servigos.

2.4 CADUNICO E PROGRAMA BOLSA FAMILIA
a. Articulagao



AS a ASA- CONSULTORIA SOCIAL
' CNPJ 10206601/0001-09

CONSULTORIA SOCIAL

RECURSOS A SEREM DISPONIBILIZADOS NA CONSULTORIA
Confirmada a contratagao dos servigos, estaremos enviando, via e-mail a relagéo

do material a ser disponibilizado em tempo habil.

PROPOSTA FINANCEIRA

ITEM DESCRIGAO UNID. QUANT. V. UNIT. V. TOTAL

Assessoria Técnica na area de
Assisténcia Sccial com formagao e
01 implementagéo dos servigos, programas UND. O09MESES R$3.778,00 R$ 34.002,00
e projetos, vinculado a Secretaria de
Assisténcia Social

Do valor da Proposta:

MENSAL: R$ 3.778,00 (trés mil setecentos e setenta e oito reais)
TOTAL: R$ 34.002,00 (trinta e quatro mil e dois reais)

-----

pisiradora
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Buerarema, 22 de Margo de 2021

Senhor Prefeito,

Objetivando dar continuidade ao Plano de Trabalho desta gestao, solicitamos de Vossa Exceléncia a viabilidade
financeira para contratagdo de empresa para prestagéo de servicos técnicos especializados de Assessoria e
Consultoria em atividades de apoio administrativo, na 4rea do Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS.

Na certeza de podermos contar com ¢ atendimento ao pedido ora formulado, agradecemos.

Atenciosamente,
Wellington dos Santos Costa
Secretario de Desenvolvimento Social
Decreto 04/2021
Exm®. Sr.

Vinicius Ibrann Dantas Andrade Oliveira
DD. Prefeito Municipal de Buerarema

Nesta.
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SETOR CONTABIL

De acordo com a solicitagdo da Secretaria de Desenvolvimento Sccial, determino que Vossa Senhoria informe quanto a
existéneia de recursos orgamentarios capazes de atender a respectiva despesa para contratagdo de empresa para

prestagdo de servigos técnicos especializados de Assessoria e Consultoria em atividades de apoio administrativo, na area

do Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS.

Gabinete do Prefeito, 23 de Margo de 2021

Vinicius I6rann Dantas Andrade Oliveira

Prefeito Municipal
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Ao Gabinete do Prefeito
Informamos que existe disponibilidade orgamentaria para atender as despesas referidas neste processo:

a) Poder. 02 - Poder Executivo
b) Orgéo: 07 — Secretaria Municipal de Assisténcia Social
¢) Unidade: 01 — Secretaria Municipal de Assisténcia Social
02 - Fundo Municipal de Assisténcia Social
@ d) Atividade/Projeto: 2025 — Manutengéo das Ag¢des da Sec. Munic. de Assisténcia Social
2027 - Manutengéo das Ag¢bes do Fundo Municipal de Assisténcia Social

e) Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica
f) Fonte de Recurso: 00 — Recurso Ordinarios

28 - Transferéncia de Recursos do FEAS

29 - Transferéncia de Recursos do FNAS

Buerarema - Ba, 24 de Margo de 2021

Setor Contabil
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Procuradoria Juridica

O Prefeito Municipal de Buerarema/BA no uso de suas atribuicdes legais informa que apds analisar o pedido da secretaria,
considerando a necessidade de contratagio de empresa para prestagio de servigos técnicos especializados de Assessoria
e Consultoria em atividades de apoio administrativo, na 4rea do Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS, solicita para
manifestar o DD Procurador sobre o referido processo n. 052B/2021, opinando e emitindo seu parecer sobre o melhor

procedimento a ser adotado nesta contragéo solicitada.

Gabinete do Prefeito, 25 de Margo de 2021

A

Vinicius Ibrann Dantas Andrade Oliveira

Prefeito Municipal
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Comisséo de Licitagao

O Prefeito Municipal de Buerarema/BA no uso de suas atribuigbes legais informa que apos analisar o pedido da
Secretaria de Administragdo e com base no parecer emitido pela Procuradoria Juridica que define a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO como modalidade apropriada para contratagio do objeto: prestagdo de

” servigos técnicos especializados de Assessoria e Consultoria em atividades de apoio administrativo, na area do
Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS, autorizo a Comiss&o a proceder a abertura do procedimento Legal
de licitagdo com base na legislacao vigente apontado no parecer juridico, oriundo do processo administrativo n°
052B/2021 e seus anexos.

Gabinete do Prefeito, 29 de Margo de 2021

Vinicius rade Oliveira

Prefeito Municipal
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INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°
008/2021

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO




TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ N° 008/2021, VINCULADO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
0528/2021

A COMISSAOQ DE LICITAGAQ, no uso de suas atribuigdes legais,

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Buerarema necessita proceder a prestagao de servigos técnicos
especializados de Assessoria e Consultoria em atividades de apoio administrativo, na area do Sistema Unico de Assisténcia
Social - SUAS, pego que se firme contrato com respectiva empresa abaixo por apresentar proposta mais vantajosa,
obedecendo &s normas da Lei 8.666/93, conforme especificagdo da Secretaria solicitante do objeto;

CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Assessoria Juridica desta Prefeitura que recomendou por Inexigibilidade de

Licitagao;
CONSIDERANDO que a empresa atendeu as exigéncia de qualificagfo fiscal, trabalhista e juridica;

CONSIDERANDO que ha disponibilidade de recursos financeiros para arcar com os custos da contratagéo, conforme

informagao do contador deste Municipio.

CONSIDERANDO, que a relagdo do art. 197 com o inciso XXI do art 37, ambos da Constituigdo, é da perfeita
harmonia. Os termos da lei descritos no art. 37 nos faz crer se frata do Poder Publico local a competéncia. Referida
competéncia se espraia pelas seguintes matérias: a) regulamentago; b) fiscalizagao; c) controle; d) execugéo do servico,

que podera ser feita diretamente ou através de terceiros e também por pessoa fisica ou juridica de direito privado.

CONSIDERANDO, duas certeza: a) as Administragdo publicas, como regra, deve contratar per meio de licitagao;
b) o Poder politico local jamais se eximira de prestar o servigo ptblico a sua populag&o. Ambos s&o principios constitucionais

expressos, portanto, principios que devem ser obedecidos por todas as normas do Estado, inclusive pela Lei n° 8.666/93.

CONSIDERANDO, que os pregos estdo dentro do praticado no mercado, preenchem as condigdes e requisitos para

atender ao objeto solicitado, cujo contrato devera ser celebrado com observéancia das regras previstas da 8.666/93, lei

precipua da contratagdes publicas, criou-se imediatamente o interesse coletivo primario visando o interesse social.
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Com base no parecer juridico que concluiu que, objetivando cumprir os principios da legalidade, moralidade e
publicidade, opinou pela Inexigibilidade por tratar-se de servigo/aquisigdo necessario ao atendimento das finalidades da
Secretaria de Administragao, por essas razdes, a comissao cumpre o apontado no parecer Juridico, usando art. 25, da Lei
8.666/93, para a contratagdo da empresa A SANTOS ARAGAO, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 10.206.601/0001-09, com
um valor global de R$ 34.002,00 (trinta e quatro mil e dois reais). Registre-se e Publique-se.

Buerarema — BA, 01 de Abrit de 2021

Santos Ramos - Presidente

g

' J
Patricia OIive’r/a de Jesus - Membro Elmo Silva Ferreira — Membro
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ATA/PARECER DA COMISSAO
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Ao Gabinete do Prefeito
ATA/PARECER DA COMISSAO DO RESULTADO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 008/2021

Reunido da Comissdo de Licitagdo da Prefeitura Municipal de Buerarema-Ba, reunida com a finalidade especifica de
instrugdo de processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO, com base nas Leis n° 8.666/93, modificada pela Lei n°
8.993/94.

Com base no art. 25, da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993, solicitamos ao Exm® Sr. Prefeito o reconhecimento da
situagao de INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ, motivado pela necessidade apontada pela unidade solicitante, com base
no Parecer da Procuradoria Juridica Municipal, objetivando a presta¢ao de servigos técnicos especializados de Assessoria
e Consultoria em atividades de apoic administrativo, na area do Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS, para a
contratagdo da empresa: A SANTOS ARAGAQ, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 10.206.601/0001-09, estabelecida na
Rua Hélio Borges, n° 107/A, Casa, CEP: 46.880-000, Bairro Sdo Jodo, Itaberaba/BA, com um valor total de R$ 34.002,00
(trinta e quatro mil e dois reais). Apés analise profunda sobre a contratagdo em comento, ressaltando ter sido dada a devida
importancia ao fato de que o prego apresentado estd condizente com prego de mercado, n&o havendo, portanto,
superfaturamento. Deve, pois, apés a devida homologagéo pelo chefe do Poder Executivo, do nosso parecer, proceder &

devida publicagdo nos meios legais, para que surta os efeitos desejados.

Buerarema-Ba, 01 de Abril de 2021

Manoe! Cristian &&ntos Ramos — Presidente

Iy

Patricia OIi{eira de Jesus - Membro Eimo Siiva Ferreira — Membro

Exm¢®. Sr°
Vinicius Ibrann Dantas Andrade Oliveira

D.D Prefeito Municipal de Buerarema
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DOCUMENTAGAO DA EMPRESA
CONTRATADA




26/07/2020

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

';ﬂME“ DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | DATADE ABERTURA
0.206.601/0001-09 23/07/2008

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

A SANTOS ARAGAO

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
DINA EMPREENDIMENTOS SOCIAIS ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
88.00-6-00 - Servigos de assisténcia social sem alojamento

CODIGO E DESCRICAO DAS AT!VIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
84.11-6-00 - Administragdo pubtica em geral
87.11-5-03 - Atividades de assisténcia a deflcientes fisicos, imunodeprimidos e convalescentes

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
‘ 213.5 - Empresario {Individual)

LOGRADOURQ NUMEROQ COMFLEMENTO
R HELIO BORGES 107/A CASA

CEFP BAIRRC/DISTRITO MUNICIPIO UF
46.880-000 S$AOQ JOAO ITABERABA BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

rdelta@sendnet.com.br (75) 3251-1306/ (75) 3251-3463

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ik ke

SITUAGAQC CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 23/07/2008

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

dricdedr ik ek vk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 26/07/2020 as 19:19:21 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11




Presidéncia da Republica REQUER‘MENTO DE EMPRESAH\U

Secretaria da Micro e Fequena Empresa
F_Secretaria de Racionalizagdo e Simplificagao
Departamento de Registio Empresarial & integragdo

NIRE DA FILIAL (praenchet sormenta se alo referente & filial)

XXXXX\(XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
R R A

NUMERO DE lDENT|F|CACAO DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE
2910401913:1___
NOME DO EMPRESARIO (complelo sem abreviaturas)
ADINAIL SANTOS ARAGAO _

NACIONAL!DADF
BRASILEWRA CASADA I

_~_.__._._n__,___._-_<_ﬂ_d__ﬂ_._

[ESTADO GIVIL

e T

SEXO0 ~ " T REGIME DE BENS (se casado}
FEMININO COMUNHAQ UNIVERSALDEBENS o I —

FILHO DE {pai} (mas)

| ANTONIO GOMES DOS ¢ SANTOS _/_L‘Eéw&ﬂ!ﬁ@ﬁﬁl%ﬁ__ —— ,__j
TNASCIDO EM (data de nasclmemo) 1 \DENTIDADE ndmero Orgao emizsor UF TCPF (niimero}

|
i
i
|

1 BA 1 094.662.315-53
e I Radidadlodt-b
l

l20!6/1955 0072327804 o ISSP

| EMANCIPADO POR ({forma de emancipagao somente em caso de menor)

XXXXXXKKXXXE{EK}B&XXXXXXXXXXXXXXXXXXKXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXKXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXxXXXXXXXXXXXXXXKXXXXXXXXXXXXXXXXXXXKXXXXX B ._1
TDOMICILIADO NA (LOGRADOURQ - fud, av. etc) NUMERO ;
RUA HELIO BORGES [ R I .2 o "____3
COMPLEME’\ITO }BAIRROIDISTRITO Tcep ﬂ?ﬁ.“&ﬁ? i
o T  lsaouono fesseoooo |
MUNICIPIO UF l
|\ raserasa T

,..-.._ e —

‘dec'lara sob as penas da lei, nao estar impedido de exercer atividade empreséna que nio possun outro registro de
{empresério g requera a Junta Comercial d do Estado da Bahia,

|conieo DO ATO DESCRIGAO DO ATO
@02 ALTERAGAO

conIG0 0o EVENTO lusscmci\o DO EVENTO

——
CODIGO DO EVENTO DESCRIGAQ DO EVENTO

|

E

—

i

021 Alterac;éo de Dados (Excelo Nome Empresanal) 1
— (Excelo MOWE & —— )

i

g

i

CODIGO DO EVENTO DtSCRlCAO jole} EVENTO

l XAXXKKXXXXRXRXX xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxx] xxxxxxxxxxxxxxxzxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

[ Radpdadainiasatd Al LA Al aasaduidainp o
‘NOME EMPRESARIAL

!A SANTOS A_R_AGAO ME ) _I

‘LOGRADOURO (rua, a+, oc) NUMERC i
UA HELIO BCRGES |

et e e

coiﬁévemo —_' TET\T RROMISTRITO |CEP
’ [CASA SAO JOAO 46880000

.,,_- PR i e e e e e i m 1 et it .v—T =
MUNICFPIO UF PAIS CORREIQ ELETRON!CO (e-rnan)

; iTABERABA BA l BRASIL deltacont2010@hotmail.com

P e ——m

VALOR DO CAPITAL - RS VALOR DO CAPITAL (por extansa}

10_0”_0@_(20 [ — Cem Mil Reais ) - l‘
| CODIGO DA ATIVIDAD: ECONOMICA [ QESCRICAD DO OBJETO '

{CNAE Fiscal) SERVICOS DE ASSISTENCIA SOCIAL
i . SERVICOS DE PLANEJAMENTOS SOCIAL E ECONOMICO
Atividade Principal SERVIGOS DE ASSISTENCIA A DEFICIENTE FiSICOS
8800800

Atividades Secundarias
8411600
8711503

RARXXXX

XXXKKXX

XXXXXXK

o e - ' -
DATA e |Nlc1o O DAS "G ATIVIDADES NUMERO DE INSCRIGAQ NO CNPJ ‘ RASFERENGIA DR, SEDE OV FILIAL D CUTRALF

221712008 10206601000109 Jjnne anterior UF

XXX & _XRXR__

e ——— e e e T o e

o

ASSNATJRA DA FINMA PL'LO EMﬁ sAR!O {ou pe'o (apresememmnssmﬂmelgereme)

Baa&m

DATA DA ASSINATURA
1B/092015 .

ECRUSO DAYUNTA os Lofrt o

O

ST SRt ,_,_,_...-.‘_))._._. e

‘DEFERIDO
! PUBLIQUE-SEF ARQUIVE-SE

O DA BAHIA .
atoefzonuo B N

o f09’2015
JUCEBprotocold 15!?990737 DE 18 Qk@%

RC|AL DOS 075014562

|
|
i
1

’ Y R 'f‘ﬁ;‘}’\h/

L 48 109, Aq{ﬁ_ L oS o

' Requerimento Eletionice: 8150000078484 ___ B w3 AR HELIO PORTELARA do 1)
SE”RFTARIO-GERA\-




~ MINISIEND QO UBSENVOIVIMENLO, INQUSTNa & Lomercio bxtsrnor
. Secretaria de Comércio e Servigos

REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

"+ Departamento Nacional de Registro do Comeércio Eothas 1/ 1
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‘w SECRETARIA DA INDUSTRIA, COMERCIO € MINERAGAC

JUNTA COMERGCIAL DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAC SIMPLIFICADA Paglina: 1 /1

Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados nasta Junta Comercial e sdo vigentes na data da sua expedicéo.

R R
: Nome Empresarial:
A SANTOS ARAGAO ME

Natureza Juridica: EMPRESARIO

Numero de Identificagiéio do Registro de CNPJ Data ds Arquivamenta do Ato Data de Inicio de
Empresas - NIRE (SEDE) . Constitutive atividade
29 1 04018431 10.206.601/0001-09 24/07/2008 22/07/2008

Qerego Completo (Logradouro, N* e Complemento, Balrro, Cidade, UF, CEP)
RUA HELIO BORGES, 107A, CASA, SAO JOAO, ITABERABA, BA, 46880-000

SERVIGOS DE ASSISTENCIA SOCIAL
SERVIGOS DE PLANEJAMENTOS SOCIAL E ECONOMICO
SERVICOS DE ASSISTENCIA A DEFICIENTE FISICOS

: ' Microempresa ou
{CEM MIL REAIS) Empresa de Pequenc
) Porte {Lel n* 123/2006)

Microempresa

Situagdo
Data: 18/09/2015 NGmero: 97501452
REGISTRO ATIVO
Q Ato: ALTERAGAQ
Evento(s): ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL) Status
SEM STATUS

EME DO EMPRE SARIO - s P K R £ S P

ADINAIL SANTOS ARAGAO
Identidade; 0072327804 SSP/BA CPF: 094.662.315-53
Estado Clvil:Casado ‘ Regime de Bens:  Comunhdo Universal

Verifique a valldade da certid3o, acessando o site da Juceb no enderego hitp:/iwww.juceb.ba.gov.br, na opglo éonﬁrmaqao da Autenticidade,
informando o nGmero do protocole abaixo. :

NUMERO DO PROTOCOLG SALVADOR - BA, 25 de Setembro de 2015 as 17h 19min

MU o

Hélio Portela Ramos
SECRETARIO-GERAL




CAI'.A

Declaragéo de Execugdo Contratual

A CAIXA ECONOMICA FEDERAL, inscrita no CNPJ/MF sob n° 00.360.305/0001-04, por meic da
GE Habitagéo Salvador, BA, situada na Rua Arthur de Azevedo Machado, n° 1225, Edf. Civil Tower, Torre
Nimbus, 8° andar, Costa Azul, CEP 41.770-790, DECLARA, a pedido da parte interessada, que manteve
com a pessoa juridica A. SANTOS ARAGAO, CNPJ/MF sob n° 10.206.601/0001-09, contrato de

Credenciamento de Pessoas Juridicas para Prestagso de Servigos Sociais Especializados, nos Termos do
Edital 3938/2010:

®

Objeto do contrato: Servigos Técnicos Sociais Especializados;

Atividades desenvolvidas:  ADINAIL SANTOS ARAGAOQ, Assistente Social, Reg. Profissicnal - CRESS
1343/BA: 1 401; I 402; 1 403; I 404; 3 401; 1 402; ] 403; J 404; ] 405; ] 406;
J407; 1 408; 1 409; 1 412; 1 413; 1 414; 1 415; ] 416;

Nomenclatura das Atividades: Conforme ANEXO 1X do Credenciamento n® 3938/2010:
V‘ncia do_contrato: 01/09/2014.

Salvador, 14 de outubro de 2014

o

; Y
1\_”2’11&%::'_) . *:\: I S
PEDRO SALLES LISBOA
Gerente de Filial S.E~ * % g
GIHAB/SA g
Sy R
R 1

e



A

3 - Apolo Técnico.

Edital de Credenciamento de Pessoas Juridicas para Prestagéo
de Servigos Sociais Especializados

Yipo de

Atividage | DIscriminagdo

J-401

Realizagio de' ‘visita” 'té’cr‘l-ié‘a"

para andlise de viabilidade
social do smpreendimento, com
emissdo de Parecer.

J-402

| social,

Realizag8o de visita técnica,
para acompanhamento da
execugdo do trabalho téénico-
com emissfio de
Relatério.

J-403

Realizagdo de visita técnica,
para acompanhamento da
execugdo do trabalho técnico-
sacial, com emiss&o de
Parecer.

4404

Realizacsio de visita técnica,
para acompanhamento da
execucdo do trabalho técnico-
social, com emissfio de Laudo
Técnico,

J-405

Emissdo de Laudo Técnico
com base em documentos.

J-406

Andlise de Projeto de Trabatho
Técnico Social, com emissfio
de Parecer.

J-407

Analise de relatério parcial de
Projeto de Trabalho Técnico
Social, com emissio de
Paracer,

J-408

Andlise de relaiério final de
Projeto de Trabalho Técnico
Social, com emissio de
Parecer.

J-409

Orientagio  Técnica,
emissfo de relaiério.

com

J-410

Anélise de Reprogramagso,
com emissdo de Parecer.

J-411

Verificagdo do resultado do
processo licitatério, com
emissdo de Parecer.

J-412

Veriflca¢do/acompanhamento
da execugdo do trabalho
técnico social, com emissao de
Relatério.

J-413

Vesificag@o/acompanhamento
da execugdo do ftrabalho
técnico social, com emisséo de
Parecer.

J414

Varificagdo/acompanhamento
da execugdo do trabalho
técnico social, com emiss8o de
Laudo Tecnico.

J-415

de
com

Andlise dos Produtos
Assisténcia Técnica
emissio de parecer.

J-416

Andlise dos Projetos de
elaboragdo dos plancs de
habitagdc de interesse social
(planos locais) com emisséo de
parecer.

Formacao superior: Servigo Social, Sociologia, Psicologia ou Pedagogia.

Ter cursado na graduag#o, disciplina de Gerenciamento de Projetos
Sociais ou correspondente, ou comprovar participagéio em curso de
extensao equivalente, com duragfic minima de 80h.

Comprovagio de experiéncia:

Experiéncia de no minimo 01 ano na elaboragio, execugio e
gerenciamento de projelos socials, comprovada através de declaragao de
pessoa juridica e/ou pubficagZo de trabalho, onde conste objetivo, pablice
alvo e periodo de realizagdo do projeto social.

Formagao superior: Servigo Social, Sociologia, Psicologia ou Pedagogia.

Ter cursado na graduag8o, discipiina de Gerenciamento de Projetos
Sociais ou correspondente, ou comprovar participagsio em curso de
extens&o equivalente, com durago minima de 80h.

Comprovagao de experiéncia:

Experidncia de no minimo 01 ano na elaborag&o, execugéo e
gerenciamento de projetos sociais, comprovada através de declaragéo de
pessoa juridica e/ou publicaclic de trabalho, onde conste obietivo, publico
alvo e perfodo de realizagio do projeto social.
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ESTADO DA BAHIA

PREFETTURA MUNICIPAL DE BARRO ALTO

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins de fato e de direito a quem interessar possa
que a Senhora Adinail Santos Aragéo, residente e domiciliada na Rua Hélio
Borges n° 107 , Bairro S&o Jodo , ltaberaba BA, CEP N° 46 880 000,
Assisterite Social, inscrita no Consetho Regional de Servigo Social -CRESS &°

e Regido BA, sob o N° 01343, portadora do RG N° 00723 278-04 e CPF N°
004 662 315-53, elaborou e executou Projeto de Trabalho Técnico Social -
PTTS e apés a implementagdo e conclusaa do referido projeto realizou
através desta Prefeitura acompanhamento para incluséao das familias nos
Servicos Socio Assistenciais | Servigos de Convivéncia e Fortalecimento de
Vinculos ofertados pelo Centro de Referencia da Assisténcia Social - CRAS,
Programa Carta de Credito FGTS - Individual Operagao Coletiva /
empreendimentos Habitacional Caixa Econémica Federal -Regional de
Sustentagdo Governamental Feira de Santana Bahia-RS GOV/FS, referente a
150 cento e cinqienta familias , durante o periodo de 24 (vinte e quatro)
meses, anos 2011 e 2012 apds a finalizacao do Projeto de Trabalho Técnico
Social e entrega dos imoveis aos beneficiarios.

® Barro Alic Bahia 02 de Qutubro de 2014

Genicle Gualberto da Silva
Secretario Municipal de Assisténcia Social
Decreto n° 955/13 de 02/02/13
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ITAQUARA

RESUMO DE CONTRATO

N&. 078/2020

MODALIDADE: |DISPENSA DE LICITACAO | N2. 053/2020
CONTRATANTE: | MUNICIPIO DE ITAQUARA
CONTRATADO: |A.SANTOS ARAGAO
CNPJ/CPF: 10. 206.601/0001-09
OBJETO: Prestagio de Servigos de Consultoria sendo empresa especializada em Assessoria em
Politica de Assisténcia Social, Direitos Humanos e Técnica de Ensino em Capacitacéo,
vinculado & Secretaria de Assisténcia Social deste Municipio deste municipio.
VALOR TOTAL: |R$ 17.600,00 (Dezessete mil e seiscentos reais)
VIGENCIA: 31 de Dezembro de 2020
ASSINATURA: 15 de Julho de 2020
DOTACAO UNIDADE PROJETO/ ELEMENTO DE | FONTE DE
ORCAMENTARI ATIVIDADE DESPESA RECURSO
A:
15 — Fundo 4.013 — Gestao das 3.3.90.39.00.00- | 05-
Municipal de Agbes Técnicas e | Outros Servigos de | Recursos
Assisténcia Administrativas da Terceiros-Pessoa | Ordinarios
Social Secretaria Juridica
Municipal.

ltaguara - BA, 15 de Julho de 2020.
Marco Aurélio Wanderley Cruz Costa

Prefeito Municipal
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MUNICIPIC

Prefeitura Municipal de Brejoes

sta edic}édencontra-se no site: www.brejoes.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Prefeitura Municipal de
P Brejoes publica:

e« Termo de Homologagdo Inexigibilidade de Licitagdo n°04/2018.(A
Santos Aragao-ME).

o Contrato de Prestacdo de Servigos n°009/2018-SAS Inexigibilidade de
Licitagdo n°04/2018.(A Santos Aragdo-ME).

Esse municipio tem
® Imprensa Oficial.

A Lei exige que todo gestor
publique seus atos no seu veiculo
oficiai para que a populagao tenha
ACESSO & 5uA gestdo seja
transparente e clara.

A imprensa Oficial criada atravis
de Lei. cumpre esse papel.

Imprensa Oficial
do Municipio.

Gestdo Transparente e consciéncia limpa.

Gestor - Alessandro Rodrigues Brandao Correia / Secretério - Governo / Editor - Ass. de Comunicagao
Rua Prefeito Maric Meireles, n® 81, Centro, Brejdes - BA

CERTIFICAGAQ DIGITAL: ULKES56FCUQMDNEJRRNS0A



Segunda-feira Diario Oficial d

14 de Maio de 2018 Brejoes MUNICIPIO

Inexigibilidades

oyt Prefeitura Municipal de Brejdes
Rua Prefeito Mario Meireles, n® 81, Centro, Brejdes—-BA, CEP 45.325-000
CNPJ 14.197.768/0001-01
Telefax: (75) 3654-2158/2140.

% http://www.brejoes.ba.ip.org.br/
TERMO DE HOMOLOGAC}AO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 04-2018

Nos termos da decisdo proferida pela Comissdo Permanente de Licitagdo da Prefeitura
Municipal de Brejdes, Estado da Bahia, tomada diante do Processo Administrativo de Licitagéo
SAS N° 016/2018 - Inexigibilidade n.° 04-2018 e tendo em vista o parecer favoravel da

Assessoria Juridica, fica Homologada e Adjudicada a Empresa A SANTOS ARAGAO - ME,
inscrita no CNPJ sob n® 10.206.601/0001-09, com enderegoc @ Rua Hélio Borges, n°® 107A,
Casa, Sido Jodo, CEP: 46.880-000, ltaberaba — BA, vencedora da inexigibilidade de licitag&o
em epigrafe, cujo objeto é a contratagdo de empresa para prestagdo de servigos técnicos
especializados de Assessoria e Consultoria em atividades de apoio administrativo, na area do
Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS, a serem prestados ao Fundo Municipal de

Assisténcia Social deste municipio.
Procedam-se as formalidades legais.

BrejGes - BA, 11 de Abril de 2018.

Alessandro Rodrigues Brandao Correia
Prefeito

CERTIFICAGCAO DIGITAL: ULKES56FCUQMDNEJRRNSO0A
Esta edig8o encontra-se no site: www.brejoes.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL



Diario Oficial do Segunda-feira

MUNICIPIO Brejes 2 Vi ¢ S

E saiai ) DA BAHIA )
P m TURA MUNICIPAL DE BREJOES
2" 2 BINETE DO PREFEITO

PROCESSO ADMINISTRATIVO SASN® 016/2018
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 04/2018
CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS N° 009/2018-SAS

Contrato de Prestagdo de Servigos em Assessoria que entre si celebram, de um lado o FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL DE BREJOES, com sede & Rua Prefeito Mario Meireles, 81 - Centro, nesta cidade, inscrita no CNPJ sob n® 13.936.686/0001-
79, neste ato representado pelo Gestor, Sr.° Carlos Wilker Ribeiro De Souza, portador da Cédula de |dentidade n° 0204900740
SSP/BA e CPF 899.466.855-15, adiante denominado CONTRATANTE, denominado CONTRATANTE,; e, de outro lado a empresaA
SANTOS ARAGAO - ME, inscrita no CNPJ sob n® 10.206.601/0001-08, com enderego & Rua Hélio Borges, n® 107A, Casa, S&o Jodo,
CEP: 46.880-000, Itaberaba — BA, representada neste ato por Adinail Santos Aragdo, portador do RG: 0072327804 SSP-BA, inscrito
no CPF - 094.662.315-53, residente & Rua Hélio Borges, n® 107, Casa, Sdo Jodo, CEP: 46.880-000, Itaberaba — BA, doravante
designada CONTRATADA, tém entre si como justo contratado, o que se segue mediante clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA 1* - DO OBJETO

1.1. O presente contrato tem por objeto contratagdo de empresa para prestagio de servicos técnicos especializados de
Assessoria e Consultoria em atividades de apoio administrativo, na area do Sistema Unico de Assisténcia Social ~ SUAS, a serem
prestados ao Fundo Municipal de Assisténcia Social deste municipio, no periodo de 08 (oito) meses.

CLAUSULA 2° - EXECUGAO DOS SERVIGOS.

1.0. A execugdo do servigo ora contratado serd efetuado sem qualquer subordinagdo trabalhista, atendendo, a CONTRATADA, no
entanto, os requisitos & condicdes pontificados no presente Contrato.

Paragrafo Unico - A CONTRATADA através de seus técnicos devidamente qualificados prestard a CONTRATANTE assessoria no
cumprimento das normas inerentes as atividades estabelecidas no objeto deste contrato.

Clausula 3* - DO PREGO E CONDIGOES DE PAGAMENTO:
1.0. Para Prestagdo dosservigos a CONTRATANTE obriga-se a pagar o valor mensal de R$ 3.100,00 (trés mil e cem reais).
2.0. O presente contrato perfaz o valor global de R$ 24.800,00 (vinte @ quatro mil e oitocentos reais).

Paragrafo primairo - O atraso do pagamenta implicara em multa de 2% (dois por cento) mais juros de mora de 1% (um por cento) ao
més.

Paragrafo segundo - A CONTRATADA podera, ainda, através de Termo Aditivo a este contrato, oferecer outros servigos que néo
estejam detalhados ou explicitados neste, exigindo em contrapartida valores que ndo aqueles estabelecidos no caput desta Clausula,
pagaveis e regulavels na forma do Termo que suplementar este Contrato, observando sempre a especificagao do servigo.

Paragrafo tercelro - Para efelto de atendimento do § 1°, do art. 18 da Lei Complementar n®. 101/00, os valores referentes aos
servigos caracterizados de tercelrizagdo de mio-de-obra que se refere a substituigio de servidores e empregados publicos
contabllizados como Outras Despesas de Pessoal séc os abaixo discriminados:

Despesa com Pessoal: 60% R$ 14.880,00 (Quatorze Mit e Oitocentos e Qitenta Reais);
Despesa com Insumos: 40% R$ 9.920,00 (Nove Mil e Novecentos e Vinte Reals).

CLAUSULA 4* — REPACTUAGAO DOS PREGOS:

1.0. Os pregos ora ajustados serdo repactuados visando sua adequagdo quando da sua prorrogagdo/renovagéo do presente
contrato, nos termos permitidos pela Lei Federal n® 8.666/93, ou legislagdo suplementar.
2.0. Paragrafo Unico — O indice de reajuste utilizado sera o IGPM (Iindice Geral de Prego) da Fundagéio Geldlio Vargas, ou na

falta desde por outro que o substitua.

CLAUSULA 5* — VIGENCIA DO CONTRATQ:

1.0.Este contrato tem vigéncia a contar da data de sua assinatura até 10/12/2018, podendo ser prorrogado em conformidade com alei
Federal n° 8.666/93 - Artigo 57°,l1 - & prestagdo de servigos a serem executados de forma continua, que poderdo ter a sua duragio
prorrogada por iguais e sucessivos pericdos com vistas 4 obtengdo de pregos e condigdes mais vantajosas para a administragéo,
limitada a sessenta meses; (Reda¢ao dada pela Lei n® 9.648, de 1998).

Paragrafo Primeiro - os servigos deverao ser fornecidos, imediatamente, apds o recebimento da Ordem de servigo expedida peia

CONTRATANTE.

Paragrafo Segundo - as modificagGes ou prorrogagbes necessarias, somente serdo admitidas se previamente autorizados pela
CONTRATANTE.

CLAUSULA §* — OBRIGAGGOES DA CONTRATADA:

1.0. A CONTRATADA fica investida em executar os servigos, cumprindo fielmente o cbjeto deste contrato, assuminde todos os
encargos tributarios, sociais, trabalhistas e previdencidrios incidentes sobre os seus empregados e pagamentos de salario dos
mesmos.

2.0. ACONTRATADA fica obrigada a manter, durante a execu¢do do contrato, em observéncia as cbrigagdes assumidas, todas as

condiges de habilitagao e qualificagéo exigidas.
3.0. A CONTRATADA ndo assume qualquer responsabilidade por atos praticados pela CONTRATANTE em inobservancia a

Legislagao vigente ou em desacordo as crientagGes e recomendagdes dadas.
4.0. Das obrigages da prestagao de servigos, conforme a Clausula 1% item 1.1,

Pagina 1de 2

CERTIFICACAO DIGITAL: ULKES56FCUQMDNEJRRNSO0A
Esta edigao encontra-se no site: www.brejoes.ba io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL



Segunda-feira Didrio Oficial do

14de Malo de 2018 | Brejdes MUNICIPIO

E .ice ) DA BAHIA
P §.% TURA MUNICIPAL DE BREJOES
LS BINETE DO PREFEITO

PROCESSO ADMINISTRATIVO SASN® 016/2018
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 04/2018
CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS N° 009/2018-SAS

Clausula 7* — obrigagées da contratante;

1.0 - Para garantir o fiel cumprimento do objeto do presente Contrato, a CONTRATANTE se obriga a:

a) efetuar o pagamento na forma convencionada na Clausula Segunda do presente instrumento, dentro do prazo fixado, desde que
atendidas as formalidades previstas;

b} designar representante para acompanhar ¢ fiscalizar a execugdo do presente Contrato;

¢) notificar a CONTRATADA, imediataments, sobre as faltas e atos irregulares observados na execug&o do Contralo,

CLAUSULA 8* — RECURSOS ORGAMENTARIOS:
1.0. Os recursos necessarios 3 execugao do presente contrato estdo alocados na Dotagao Orgamentaria:

UNIDADE: 02.09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Projetos/ Atlvidades: 2.040 - MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL
Elementos de Despesa: 3.3.9.0.35.00 - SERVIGOS DE CONSULTORIA

Fonte de Recursos: Ordinario — 00

Valor; R$ 24.800,00

CLAUSULA 9* — DA VINCULAGAO:

1.0, O presente contrato esta sendo lavrado nos termos da Lei n° 8.666/93, com as alteragbes constantes na Lei n® 8.883/94, ¢
sera regido pelos principios estabelecidos no Direito Administrativo.

Paragrafo (nico — A execugdo deste Conlrato cbedecerd as normas e especificagies que serviram de base alnexigibilidade de
Licitagdo acima mencionado, conforme a Lei n°8.666/93, objeto do processo administrativo acima mencionado.

CLAUSULA 10* — DA LEGISLAGAO:
1.0. O presents contrato se sujeita as disposigoes da Lei n® 8.666/93 e suas alteragdes.

CLAUSULA 11* — DA FISCALIZAGAO:

1.0. A CONTRATANTE, neste ato, designa a Secretaria Municipal de Administrag&o para exercer a fiscalizagdo da execugéo deste
contrato, ficando a mesma responsavel pelo contrale e acompanhamento da prestagéo do servico em sua respectiva area de atuagéo e
a qual deverdo ser encaminhados todos os documentos pertinentes ao presente contrato, para ateste, ciéncia, ou outras observagdes
que forem julgadas a comunicagéo do cumprimento ou néo das clausulas contratuais.

Clausula 12* — DA REFORMA E RESCISAO CONTRATUAL:

1.0. As partes poderfio a qualquer tempo ajustar novas condigdes a este contrato, mediante termo aditivo ou rescindi-lo, por
inadimpléncia as clausulas acordadas e como também mediante aviso prévio de no minimo, 30 (trinta) dias de antecedancia, sem que
caiba a qualquer das partes direito & indeniza¢do em raz3o da rescisdo, tude de acordo com o que dispde o art. 77 e 78 e seus incisos,
paragrafos unicos da Lei 8,666/93,

Paragrafo Unico — Nao constituem causa de rescisdo contratual o n&o cumprimento das obrigagdes assumidas, em decorréncia de
fatos que independam da vontade das partes, tais como 0s que configurem o caso fortuito ou de forga maior, previstas no art. 1.058 do
Codigo Civil Brasileiro, deste que devidamente comprovados.

Clausula 13* — DAS PENALIDADES:
1.0 0 n&o cumprimento das clausulas aqui pactuadas implicara em multa de 2% (dois por cento) do valor do conlrato a ser pago

pela parte infratora.

CLAUSULA 14° - DO FORO

1.0. Fica eleito o Foro da Comarca do Municipio de Brejdes - Bahia, independentemente de interpelagao judicial ou extrajudicial, para
dirimir quaisquer duvidas oriundas do presente instrumento, renunciando as partes a qualquer outro por mais privilegiado que seja.
2.0. E por terem assim ajustado, assinam o presente instrumento em 03 (trés) vias de igual teor e forma, na presenga de duas
testemunhas que também o subscrevem, para que produza seus efeilos juridicos.

Brejoes - BA, 11 de abrilde 2018.
Carlos Wilker Ribeiro De Souza
Gestor do Funda Municipal de Assisténcia Social
CONTRATANTE

Adinall Santos Aragéo

RG: 0072327804 SSP-BA, CPF: 094.662.315-63
A SANTOS ARAGAO - ME

CNPJ: 10.206.601/0001-09

CONTRATADA

Testemunhas:

Nome.: Nome.:
Pagina 2 de 2

CERTIFICAGAO DIGITAL: ULKES56FCUQMDNEJRRNSOA
Esta edic8io encontra-se no site; www.brejoes.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL
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PREFEITURA NUNICIPAL DE MARACAS puspoberdovpiy
ESTADO DA BAHIA
CONTRATO N* 148/2020

CONTRATO  DE  PRESTACAO  OE |

SERVICOCS QUE ENTRE St FAZEM O |

MUNICIPIO DE MARACAS E A PESSOA

JURIDICA: A, BANTOS ARAGAO, PARA O3 '

FINS ABAIXO ESPECIFICADOS.

O MUNIKCIPIO DE MARACAS, eslaco da Bahia, pessoa juridica de direita publico intemna, inserio no CHP)
sob o n® 13.910.203/0001-67. com sada na Praca Rui Barboss n® 705, Maracds, Estado da Bahia,
represantado neste alo peio Prefeito Mumcipal, Sr. Ullson Vaninclo Gomes de Novaes. brasilero, maior,
capaz, residents a Rua: Neslor S48, n® 375, Bairro Boa Vista, neste municipio. portador do RG: 01771826-01 »

CPF: 113.277.315-68, Centro, Maracds ~ Bahia, legelmente investidc & no execcicic de pleno manosto, |

denominado CONTRATANTE e a PESS0A JURIDICA: A. SANTOS ARAGAQ, situado Rua Helio Borges N°
107a casa, $80 JoBa, insceito sob o CNPJ n® 10,208.601/0001.09, itaberaba BA. CEP: 45.880-000, neste sto
Reprasentado pels 8¢.* Adanall Santos Aragio, brasileirs, malor, casada, emprosdris, portador do RG: 00.723.178-
04 ¢ CPF: 004,882,455, residente e domiclliedo 3 Rua Helfo Borges N* 107, Séo Jodo, Naberabe - BA, CER:
4588000 agqui denominado (8) CONTRATADO (A}, com base na Lei Federal n® 8.666/93 de 21 de junho da
1893, em oepecial peio artigo 28, inclsc 1, resolvem celabrar o presente CONTRATQ, autorizado pelo
despacha constarte do Procsaso Administrativo n® 78/2020 ns modalidade Inexigibilidade de Licitagho
n® 1412020, mediante as seguintes divsutas e condides:

« DO OBJETO -

CLAUSULA PRIMEIRA - Conslitul objeio 0o prasents contralacao de empress sspecializacs em assessons

socist 8o Progrema Minha Casa Minha Vida Empreandimento Bosque das Flores, para elaboragdo do pré-

projalo e projato tdcaico social, montagem de dossids dus Densficiarios que serBo encaminhagos para analise |
funto & Calxa Econdmica Federat a na onientagfo acs candidetos. conectividade com cadastro linico e demais §

atividadas inerentes ao programa

PARAGRAFO UNICO: O contratudo obiiga-se a mantar duranie a sxecugdo do coniralo t00as as condigdes de
habilitacho, inclusive no que diz respeiro A apresentacdo de ceruddes 1o ato do paghamento.

- DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO -

CLAUSULA SEGUNDA .« Este Contrato guarda conformidade com o Processo Administrativo n® T82020 e 2
Inexigibilidade n® 14/2020, bem como os pareceres que reconhecem a inexigibilidede da licitagdo, conforme o
disposto no art. 25, inciso 1 combinada com art. 13, indso lil, ambos da Lei 8.666/93, vinculando-se, ainda, &
Proposte da CONTRATADA e demais documenios consianes do Processo que, independentements de
transcricdo, s3a partss integrantes e complementaras dasle Insirumento.

. DAS OHRIGAGOES DAS PARTES -

CLAUSULA TERCEIRA - Ficam asjuslades as seguinies obrigacdes das Partes, slém das demais obrigagies

previstas em lei:

1.DO CONTRATANTE:

y

L

a) N3o omilir quaiquer informacio que possa influenciar letnicamenia subre a maténa objeto de J

questionamenio,

bt) Proporcionar todas as facilidades para que a CONTRATADA posse desempenhal ssus 5ermios dentro das B

normes deste Contrato. Inclusive praporcionando sssisténcia ao pessosal tdcnico de Contratada facilitango as
opera¢das necessdrias Ao pleng desenvolvimento das alividades atinentes ao presente conra\o, clerecendo
inclusive as instalagdes @ matenals para o desenvolvimenta das atividades, dentro da sede da Conlratante,

<) Rejeitar, no todo ou am parte, servico executado em desacorde comn g Condrato:

d} Pagar 8 importancia correspondente aos sarvigos sfelivamants prestados. no prazo pacluade. medianie as
notas Nscais/faturas, devideamente alosladas,

e) Exigir o cumptimento de todos os compromissos assumidos pela CONTRATADA. de acordo com as
cléusulas contratuels & o termos de sua proposta,

Praca Rut Barboss, 705 ~ CEP: 45.360-000 ~ Maracas - Bahla - Brasi! - Telefone” {73) 3833.2121
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CLAUSULA SETIMA - O pagamento sera efstuade em 11 (onze) parcelas iguais & sucessivas de acordo |
cofr 3 exeCugde (s servicos, juntamente com a Regularidade Fiscal, Prewvidenciana e Trabalhisia §
(FCTSINSST AZENDAS, FEDERAL, ESTADUAL, MUNICIPAL £ CNDT), exigiveis até o dia 05 do meés
subseuuer!s da nrestagdo do servigo.

Paragrafo Primeiro O ppaoamento seré efetusdo mediante a efetive preatacho dos seniges. &lravés de
empaninichanye translecencis eletronica, ordem bancsna, até 05 oineo) dias uleis 8pos § apresentacio da Nota
Fisca? Fatiia e aevingmente atestada a sntrega definitiva do objelo/serviCos, aulonzado peln selor responsavel,

Paragrafo Segundo. () nagamento somenie sera lbarado apts o recolhimento de eventuais multas que the
torpr Aphoadag oo davorénca de inadimpléncia contralual e mediante comprovagldo de recothimentc de
oNCaTgUs

Paragrafo Terceiro. Cunlquer &mo ou omissdo, verificados na documentagdo fiscal ou na fatura, serd objalo |
de corragao pela CONTRATADA e cuiminard, em decorrdéncia, na suspensdo do prazo de pagamenlo alé que
u probloms seja defimbvainente regularizado.

< DA DOTAGAO ORCAMENTARIA «

CLAUSULA OITAVA . As daspesas decorrentas da execuao deste Contralo cotrerdo 4 conta do Orgamento
Geral

Atividade: 2.003 - Manutengdo Gabinete do Prefelto- Elementos de Despesa: 3.3.90.3% - Fonte: 00-
Codigo reduzido (14)

- DA FISCALIZACAO -

CLAUSULA NONA - A execu¢Bo do presente contralo serd avaliada pelo CONTRATANTE, mediante |
priocedinenios L0 superesao indireta oy Jocsl, sem projuizo & observingia do cumpnimento das cldusulas e |
congdigons astaucionhlay nesta contrato;

9-1 - Ferinduamente. o CONTRATANTE vistoriard 0 CONTRATADQ para verificar se persistem as mesmas
comdighns een shs paswas do (@) CONTRATADO (A), comprovavas por ocasido de assinatura deste
conrato.

8.2 - Qualguer aleragdo ou modificacdo que importe em diminuicdc da capacidade operativa do {a)
CONTHATADD (A} podera ensejar a resciso deste contralo ou a revisdo des condigdes ora eslipuladas; -
8,3 - O (A) CONTRATADO (A) lacilitard 3o CONTRATANTE o acompanhamante e 8 fiscalizacdo permanente §
i prestagho do servigo 2 presterd todos as esclarecimentos que Ihe forem solicitades pelos servidores ¢o |
CONTRATANTE designagos para (al fim; '
9.4 - Im guaiquer hEBlens & assegurade ao (8) CONTRATADO (A) empio direrto de defesa, nos termos das §
normas Qaras d: e 8 GHUEI, !
9.5 - A fiscalicagse do carnato ticara a cargo dos servidores conforme Poraria Municipal n® 242/2018

- DAS ALTERAGOES -
CLAUSULA DECIMA - Tsle Conbule sumenie soirerd slleragGes ante  orcynslancias  efou  (Bios
sppervenigrtas veossante isposigbes da Lei n. 8.866/93, por melo de Termo Aditive, numerado em ordem

Lrescentc .
. DA RESCISAO CONTRATUAL -

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA ~ A inexecugo 1otal ou parcial go contralo enseja a sua 18scisdo.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA . Constituem molivos para rescisdo unilaterai ou adminstratva do |
Conlrato, pot parte do CONTRATANTE, cs seguintes: ‘

Praga A Barbosa, 705 - CE?;ls 350000 — Maracés - Bahia — Brasil - Telefone: (73) 3533-2121
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1. O nao cumpnmaenin e Clpiisiuias cCoONIrAULES, BSPROLCALUES DL prasiy
i O cumprimento irreguiar de cldusulas contratusis. aspecificacdes elou prases

I3 A lantigdo do seu cumprimento, fevando o CONTRATANTE a compeaver o mpoedibaweade do

conclusao 40 56Migo, Nos pPrazos estipulados,

Iv. O straso injustificado no initio da execugdo dos servigos,

V. A paralisacio da exacucdo dos servicos, sem jusls causa 8 prévia comirn.acdo @e LONTRATANTE]

VI, A subconiratagéo ots! ou parcial do seu objetc, 8 Bssociaglo da CONTEATALA e nntpm 2 L5580
ou translerdncia. olal ou parcial, bam como a Tusdo, cisdo ou incarperachn ndn adatdas no Conltrale:

Vil O desatendimento das determinagdes ragulares da autonidade designada para acompanhar e fiscatizar
a sua execucdo, assim como a de seus superfores;

VIti. O cometimento reilerada de faltas na sua execueBa;

IX. A dscrelagdo de faldncia ou a instauragdo de insolvéncia civil;

X.  Reazbes de imeresse administrative do CONTRATANTE:

Xl A ocorrdncia da caso foriulto ou de forga malor, regularmente comprovada impeditvs da executhn do
Contrato:

Xli.  Descumprimento do disposto no inciso V do art. 27 de Lei BBBE/AS3, saun mraluize fas sangbos penais
tabiveais.

Parsgrafo Primelro: A rescisfo do Contrate efetivada pelo CONTRATANTE  com foate nec incisng ba Xk
dests Cléusula acameta, sem prejulzo de aplicaglo das sangbes previstas neste Cotralo v e 1etengac

dos croditos decorrentes desle Contralo. atg o limite dos prejuizns causadas ne's TOHTIATADA

Pardgrafo Segundo: A rescis8o do Contreto poderd ser amigavel. por acordc enlr= 2s pares, reduzida a
termo no processo da licitagao, desde que haja convenidngia para as panes.

Pardgrafo Terceiro. A rescisdo do Contrato podera dar-se, ainda, judiciaimente, ~as o/ ros 4 inpwiagao.

Parégrafo Quarto: Os casos de rescisfo ser80 formmalmente motivados ros to$ wdu QICCESSO de
contralagdo, assegurado o contraditério e @ ampla defasa.

Pardgrafo Quinto - No caso de rescisdo antecipada da presente, & no prevista ho an 77 ds ici 8 666G A
parle que der causa no rompimento do contrato, fica cbrigada a pagar A oulra uomo mulla, & valor ?

correspondente a uma parceia do presente contralo.

- DAS PENALIDADES -

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - A inexecucdo 10tai Ou parciai INJUSIiNCeoa. 4 avec o O ente, rregiiar
ou inadequada dos sarvicos objeto daste Conlrslo, assim como o descumprimenic iyt r1R706 & GONACARS
ustipulados, implicard na aplicacdo das seguime§ penabdades:

|. Advenrténcia: ' ' )

H. Mulla de 1% {um por centa) do valor do contralo, por dia de Inexecugac parsl den anrgcos, lmitgda o
multa de 10% {dez por cento).

ili. Rescisdo unilateral do Cantratg, sam prejuizo do pagamenio das respectivas mullas

IV, Suspensao temporaria do direitc de lichar e contratar com o CONTRATANTE. por uraen da ate 2 (dois)
anos.

Pardgrsfo Primeiro. As multas serio recolhidas direlamente ac CONTRATANTE, np praro de 15 (quinze)
diss corrides, conlados a partir da dela de sua comunicaglo, ou. ainda, quande o ¢ LasO. cobradas
judiciaimente. i

Pardgrato Ssgundo. Para a aplicagéo das penalidades aqul previstas o CONTRATADA sera notificado pars
apresentago de defesa prévia, no prazo de 05 {cinco) dias Uteis, contados a partic da notificacan.

Paragrefo Tercelro, 4s penalidades previsias neste Contratlo 830 independuanins e lre st pudendo ser
aplicadas isolada ou cumulativaments. sem prejuizo de outras medidas cabivas

Praca Rui Barbosa, 705 - CEP: 45.360-000 - Marncas -~ Bania - 8rasil  Teimtunn (T3 3535.2120
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, - DOS CASOS OMISSOS - MARACAS 3
| -
' CLAUSULA DECIMA QUARTA - Este contrato & regido pela Lei Federal 8.666/93 & sua alteragles, a qual as g
!l partes se sujeitam para resokigio dos casos omissos o de quaiquer divergdncia ocofmida na execugdoe do u%
= mesmo, ficando o0 mesmo atrelado 80 processo de inexigibilidade acima-epigrafado e proposta de pregos e 2
' condigbes de fomecimento dos servigos da CONTRATADA, ‘ g
1 =
1 : -DO FORC - ; §
CLAUSULA DECIMA QUINTA - As partes elegem o foro de Maracas, Estado da Bahla. para dinmir | &
quaisquer questdes oriundas do presente Cantrato, com expressa renuncia a0s demais. ‘; L
C
o
E. por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente instrumento em (02) duas vias de igual tear ' 03
e forma, na presenca de duas testemunhas. i §
' 2
Maracas-BA, 06 de Fevereiro de 2020. ] 3
l g
® B
) .
|
PREFEITO MUNICIPAL [ T
Uilson Venancio Gomes de Novaes Representads pelp Sr. Adenail ’ g
" . 'C
‘ CONTRATANTE CONTRATADO ¥ 3
i - A a
: | i
Mo — g
| 110.206.601/0001-09
! ASA" A SANTOS ARAGAO
TESTEMUNHAS:
’f S&Ru3 r;éuo gEorges n°® 107 A
0 Joao- CEP: 46 .880-000
| L=° itaberaba-BA emd
[ : |
Asne 4 d W COU Gl w{;.";)
® R OaR M) gles-Ct — :
» VISTD DA ASBESSORIA JURIDICA :
- . -~ - Do exposto, em nada restando contrariado os |
\ ) dispositivos e todas as formalidades [d
. QO consignadas na Lsi n. 8.686/93, e suas |
CPF: L{g? ?9 SADS 32— skeragbes posteriores, nem 40  pouco (i
- havendo qualsquer desobedidncias sos
requisitos e exigancias legais e constantas
das proprias normas  encontradicas na |}
Constituicio Federal, opina esta assessorfs |j
pela assinatura deste contreto. :
Maracas -8a, 06 de f§vereiro 2020.
HYONE DOS SANTOS RIBEIRO
Procuradora Geral do Municipio
Decreto n® 3572019
OAB/BA 46.910
Praga Rut Barbosa. 705 — CEP: 45.360-000 — Maracas - BahtaL Brasil - Telafone: (73) 3633-2121 1

prefeiluramaracas@omsll.cof ' ;
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' CONTRATOS :

CONTRATOS AGOSTO DE 2019

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CAPIM GROSSO
AV. LEONICIO FERREIRA SANTOS, N¢, 28 - CEP: 44665-000
CENTRO - CAPIM GROSSC - BAHIA
CNPJ: 11.514.691/0001-68

Proc. Adm. n° 281/2019
Dispensa de Licitagdo n° 071/2019

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS
N© 323/2019

O MUNICIPIO DE CAPIM GROSSO, Pessoa Juridica de Direito Publice Interno, com sede a
Q Praga 09 de Majo, s/n, Nova Morada, Capim Grosso - BA, inscritc no CNPJ sob numero
; 13.230.982/0001-50, neste ato representado pela Prefeita Municipal, Sra. LYDIA FONTOURA
PINHEIRO, através do FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL DE CAPIM GROSSO -
BAHIA, situado na Avenida Leonicio Ferreira Santos, 28 - Centro, Capim Grosso - Bahia,
inscrito no CNPJ/MF n. 11.514.691/0001-68, neste ato devidamente representado pela
Secretdria Municipal de Assisténcia Social Sre. HOSANA SILVA FERREIRA, doravante
denominado abreviadamente CONTRATANTE ¢ a empresa A SANTOS ARAGAO, inscrita no
CNPJ: 10.206.601/0001-09, sitvada na Rua Hélio Borges, n® 107A, S3o Jodo, Itaberaba - BA,
neste ato representade por Adinail Santos Aragdo, inscrita no CPF: 094.662.315-53, doravante
denominado CONTRATADA, resclvem de comum acordo e observando as normas da Lef
8.666/93, firmar ¢ presente contrato que serd regido pelas clausulas abaixa:

CLAUSULA I - OBIETO

O presente contrato visa 3 contratagfe de empresa especializada em servigos
técnicos profissionais de assessoria e consultoria social para capacitagdo da equipe do
Programa Primeira Infincia do Sistema Unico de Assisténcia Soclal - SUAS, do
municipio de Capim Grosse - Bahia, conforme especificagdes do mddulo a seguir:

ITEM | CAPACITACAO - MODULO Carga Horaria
01 Programa Primeira Infancia no SUAS/Crianca Fefiz 06h
02 Trabalho Social - Metodologia de Intervencgdes 10h

ATRIBUIC&ES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA:
s Realizar a capacitagdo de acorde com a programacgio;
e Fornecer profissionais e equipe capacitada para realizagdo do cronograma de trabalho,
« Expedir certificados aos alunos aprovados nos critérios estabelecidos;

® CLAUSULA IT - REGIME DE EXECUCAQ DOS SERVICOS

O Contrato ora celebrado estd submetido s regras da Lei 8.666/93 e 05 servigos
contratados serdo executados pela CONTRATADA, ficando desde ji a CONTRATANTE,
obrigada a fornecer todos 0s elementos necessédrios ao seu fief cumprimento.

CLAUSULA III — DO PRECQ

Pela execugdo dos servicos contratados no @mbito deste Contrato, 8 CONTRATANTE
pagard ao CONTRATADO a quantia global de R$ 1.700,00 (Um mil e setecentos reais),
referente a capacitagdo a ser realizada no dia 02 e 03 de setembro de 2019, com duragdo de 16
(dezesseis) horas, deduzidos os impostos que serdo recolhidos na sede da Contratante por for¢a
das disposicSes legais pertinentes.

Todos o0s demais tributos incidentes sobre a presente contratacdo serdo de
responsabiiidade da CONTRATADA.

CLAUSULA IV - CONDICOES DE PAGAMENTOQ

a) A CONTRATADA, ao final, emitiré boletim de frequéncia dos servigos executados,
tomando-se por base 0s pregos ora pactuados, cuja o original serd remetida 8 CONTRATANTE.

Cerlificagao Digital: COXHWDYF-T3CXHCG4-WSOYRBWQ-WGG.JB3CL
Versdo eletrénica disponivel em: htips//www.acessoinformacao. com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial
Documento assinado digitalmente conforme MP ne 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil
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Capim Grosso

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CAPIM GROSSO
AV. LEONICIO FERREIRA SANTOS, Nt 28 - CEP: 44695-000
CENTRO ~ CAPIM GROSSC - BAHIA
CNPJ: 11.514.691/0001-68

b) Os valores pactuados serdo reajustados a cada ano, utilizando-se o INPC - FGV,
ou indice que vier a substituir, salvo se houver incremento de novas tarefas designadas peios
Orgdos de fiscalizagdo, em qualquer esfera de governo, oportunidade em que as partes em
comum acordo definirdo as novas bases, a qualquer tempo durante & vigéncia do contrato.

CLAUSULA V -
O presente contrato terd duragdo de 90 (noventa} dias, contados a partir da

assinatura do contrato,

CLAUSULA VI -
As despesas decorrentes do presente instrumento correrdo por conta do seguinte

Elernento Orgamentario:

UNIDADE: 02.06.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

PROJETO ATIVIDADE: 8.244.6.2.059 - IMPLANTACAC E MANUTENGAO DAS AGOES DO

Q PROGRAMA CRIANCA FELIZ
o ELEMENTO DESPESA: 3.3.9.0.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS - P. JURIDICA
FONTE DE RECURSOS: 029 - TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNAS

CLAUSULA VII - DAS GABANTIAS DE RESPONSABILIDARES DAS PARTES, MULTAS £
PENALIDADE PELO INADIMPLEMENTO CONYRATUAL

A responsabilidade das partes estd estabelecida nas cldusulas e condigbes abordadas.
Pelo ndo cumprimento de qualquer uma das condigBes a parte prejudicada serd ressarcida. O
descumprimento, pala contratada, de quaisquer cldusula e/ou condicdes estabelecidas no
presente instrumento ensejard a aplicagdo, pela contratante, das sanstes constantes nos artigos
86 e 87 da Lei 8.666/93, a saber:

I - Adverténcia;

II - Suspensdo do direito de licitar e impedimento de contratar com a Administracdo
pelo periodo de até 24 meses;

IIT - Muita de 1% (um por cento), por dia de atraso na prestagdo do servigo, ou parte
deste, calculada sobre o valor correspondente,

IV - Muita de 10% (dez por cento) do valor do contrato, pela ndo prestacdo de
servigos;

V - Multa de 5% (cinco por cento) pela prestacdo dos servicos fora das especificagies
estabelecidas pela Contratante, aplicada sobre o valor contratado,

” VI - Declaracdo de idoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica.

CLAUSULA VIII - CONST. DA CON TANT
I = Alterar o Contrato com as devidas justificativas, nos casos enumerados nos incisos I
e II e alineas deste artigo 65, da Lei 8,666/93.

II - Em havendo aiteragdo unilateral do contrato que aumente o0s encargos do
Contrato, a Administrac8o deverd restabelecer, por aditamento, ¢ equliibrivc econémico-
financeiro inicial. Art. 65, § 69, da Lei 8,666/93.

IIT - Exigir o cumprimento fiel do Contrato pelas partes, de acordo com as Cldusulas
avencadas € as normas desta Lei, respondendo cada uma pelas conseqiéncias de sua
inexecugdo total ou parcial. Art. 66, da Lei 8.666/93.

Cerlificagao Digital: COXHWDYF-TICXHCG4-WSOYRBWQ-WGGJB3CL
Versdo eletrénica disponfvel em: hiips.//www.acessoinformacao.com. br/ba/capimgrosso/diario-oficial
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil
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IV - Obrigar @ Contratada a reparar, corrigir, remover, reconstrufr ou subsmurr, as
suas expensas, no total ou em parte, o objeto do Contrato em que se verificarem vicios defeitos
ou incorrecdes resultantes da execugdo dos servicos.

V - Responsabliizar o Contratado pelos danas causados diretamente a Administracdo ou
a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execugdo do Contrato, ndo excivindo ou
reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdo ou 0 acompanhamento pelo drgdo interessado,
Art, 7° da Lei 8.666/93.

VI - Responsabilizar a Contratada pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e
comerciais resultantes da execuc3o do Contrato. (Art. 71 “caput” da Lei 8.666/93).

VII - A inadimpiéncia do Contrato, com referencia aos encargos estabelecidos neste
” artigo, ndo transfere & Administracdo PUblica a responsabiiidade por seu pagamento, nem
poderd onerar 0 objeto do Contrato ou restringir a regularizacdo.

VIII - A administracdo rejeitard no todo ou em parte, obra, servico ou fornecimento
executando em desacordo com ¢ contrato. Art. 76 da Lef 8,666/93.

IX - A inexecucdo total ou parcial do Contrato enseja a sua rescisdo, com as
consequiéncias contratuais e as previstas em Lei ou regulamento, Art, 77 da Lel 8.666/93.

X - O descumprimento total ou parcial das Cijusulas descritas neste Contrato,
implicard nas consequéncias previstas no Art. 78 e incisos desta Lei 8.666/93.

CLAUSULA IX - CONSTITUI DIREITOS DA CONTRATADA

I - Em caso de rescisdaq, com base nos Incisos XII a XVII do art. 78 da Lei 8.666/93,
sem que haja culpa do contratado, serd este ressarcido dos prejuizos regulamentares
comprovados que houver sofrido, tendo ainda direito a:

a) devolugdo de garantia se for o caso,;
b) pagamentos devidos pela execucdo do Contrato até a data da rescisdo;
c) pagamento do custo da desmobllizagdo,

II - Rescindir o Contrato, em caso de supressdo, por parte da Administragdo, de obras,
Servigos ou compras, acarretando modificacdo do valor inicial do Contrato além do limite
permitido no § 19 do art, 65 da Lei 8.666/93.

’ III - Suspender o Contrato, em caso de atraso de pagamento superior a noventa dias,
até que seja normalizada a situagdo. Art. 79, Inc. XV, da Lei 8.666/93.

IV - Direito a prorrogagdo do Contrato, ocorrendo impedimento, paralisagdo ou
sustacdo do Contrato, ¢ cronograma de execucdo serd prorragado automaticarmente por igual
ternpo. Art. 79, § 5, da Lei 8.666/93.

V - Direito a indenizacdo no caso de nufidade do Contrato, se este hauver executado
até a data em que ela for deciarada e por outros prejuizos regularimente comprovados, contanto
gue ndo the seja imputével, promovendo-se a responsabilidade de quem lhe deu causa. Art. 59
§ unico, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA X -
I - Ocorrendo as situacfes previstas nos arts. 77 e 78 da Lei 8.666/93, o presente
Contrato poderd ser rescindido, na forma prescrita nos arts. 77 e 80 da mesma Lei.

Certificagao Digital: COXHWDYF-T3CXHCG4-WSOYRBWQ-WGGJ83CL
Viersdo eletrénica disponivel em: htips.//www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial
Decumento assinado digitalmente conforme MP ne 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasif
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II - A inexecucdo total ou parcial do Contrato, prevista no art. 77 do referido diploma
legal, ensejard sva rescisdo, com as seguintes canseqUéncias contratuals:

a) Aplicac8o das penalidades previstas na Clausula Segunda;
b) Execugdo da garantla contratual, se houver;

IIT - Retencdo dos créditos decorrentes do Contrato, até o limite dos prejuizos
causados & Administragdo.
cLAusuLA xI - { A

O presente contrata e regldo pela Lei 8.666/93 ¢ alteragles posteriores, € 05 €as0s
omissos serdo regulamentados pela legislagdo especifica.

Q Aplica-se ao presente contrato as normas da Lei 8.666/93 e da Legislagdo aplicavel,
subsidiariamente, especialmente as do Codigo Civil Brasileiro.

Este contrato estd vinculado 3o Termo de Dispensa de licitag8o, na forma prevista no
art. 55, Xl e 24, Il da Lei 8.666/93.

CLAUSULA XII - DQ FORQ

As partes elegem o foro da Comarca de Capim Grosso, Estade da Bahia, como unico,
para dirimir quaisquer duvidas do presente contrato, desde logo renunciando a qualquer outro
foro, por mais especial que sgja.

E por acharem de comum e perfeito acordo, lavrou-se 0 presente contrato nd presenca
das testemunhas abaixo assinadas em 05 (cinco)} vias de igual forma e teor.

CAPIM GROSSC - Bahia, 28 de agosto de 2019.

LYDIA FONTOURA PINHEIRO
PREFEITA MUNICIPAL
CONTRATANTE

HOSANA SILVA FERREIRA |
GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
’ CONTRATANTE

A SANTOS ARAGAC
CNPJ: 10.206.601/0001-09
CONTRATADA
TESTEMUNHAS!

NOME:
CPFN.°

NOME:
CPF N.°

Certificagao Digital: COXHWDYF-T3CXHCG4-WSOYRBWQ-WGGJE3CL
Versdo eletrénica disponivel em: hitps.//www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil



Prefeitura Municipal Jle ltaquara

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A Prefeitura Muricipal de Itaquara - Balia, pessoa juridica de dircito publico interno
inscrito no CNPJ sob n® 13.763.735/0001-19. localizada na Praga Jardim dos Tres
Poderes. n° 69, Centro, ftaguara - Bahia, atest para os devidos fins que a empresa A.
Santos Aragdo, inscritz no CNPJ de n® 1020680170001-09, Inscricdo Estadual isento ¢
Inscricdo Municipal de n° 004547, estabelecida na Rua Hélio Borges, n® 197 - A. Sdo
Jodio, CEP: 468%0-000 — ltaberaba — Bahia, detém qualificagdo técnica para atuar em
Assessoria Técnica na drea de Assisténcia Social. A referida empresa desenvolveu no ano
de 2020 com competéncia os Servigos de Consultoria para a Prefeitura do Municipio de
Itaquara de forme satisfutdria com eficiéneia e pontualidade.

Registramos que 2 empresa acima cumpre com suas obrigagdes, nada constando que o4
desabone tecnicamente e comercialmente, até a presente data.

ltaquara - Bahia. 04 de overeiro ae 2021,

Atenciosamente,

Prefeito

Prefoiiurd Municipa®ie kaguara
Praga Tris Poderes 69 Centro leguara-BA Cep. 43,3306-060
CONPL: 13.763.735/0001-19 ¢ Tel: 73 - 3543-23 04



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: A SANTOS ARAGAO
CNPJ: 10.206.601/0001-09

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributdrios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Uni&o (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:37:25 do dia 23/03/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/09/2021.

Cédigo de controle da certiddo: 09AB.73E5.586D.B6FB

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 10.206.601/0001-09

Razao A SANTOS ARAGAO
Social:

Enderego: RUA HELIO BORGES 107A CASA / SAC JOAD / ITABERABA / BA /
46880-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo gue lhe confere
o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que,
nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em
situagdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de
Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:15/03/2021 a 13/04/2021

Certificacdo Namero: 2021031500441981773301
Informacdo obtida em 31/03/2021 11:31:17

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf

Pagina 1 de |
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Prefeitura Municipal de ltaberaba
Avenida Rio Branco, 617

Centro - ltaberaba - BA  CEP: 46880-000
CNPJ: 13.719.646/0001-75

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Numero: 000084/2021.E

Nome/Razio Social: A. SANTOS ARAGAO

Nome Fantasia: DINA EMPREENDIMENTOS SOCIAIS
Inscrigao Municipal: 0004547 CPF/CNPJ; 10.206.601/0001-09
Endereco: RUA HELIO BORGES, 107-A CASA

SAO JOAO ITABERABA - BA  CEP: 46880-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, £ CERTIFICADC QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observacgao:

ﬁt*****iiitt*******iit*t*tttttttl********i*i**tttttt*******t******i*R******ti**i**t***i***ii**i****ﬂ***i**iili*i**t*ﬁ*ittt****it*i*i*ttt****ﬁﬁ

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
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Esta certiddo foi emitida em 27/02/2021 com base no Caédigo Tributario Municipal.

Certidao vélida até: 27/06/2021
Esta certiddo abrange somente a Inscrigdo Municipal acima identificada.

Cadigo de controle desta certiddo: 7600005593320000004683120000084202102272

[S] =z [m]

o T

Certidio emitida eletronicamente via internet. A aceitaco desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua

autenticidade na Internet, no enderego eletrdnico:
https://itaberaba.saatri.com.br, Econémico - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade

Atencao: Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.

Impresso em 31/03/2021 as 11:22:11



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emisso: 31/03/2021 11:29
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cddigo
Tributério do Estado da Bahia)

Certidao N° 20211335793

RAZAO SOGIAL
XXX XXX XXX XXX XXX XXX XX XXX XXX XXX XXNXXXXXY
! INSCRIGAQ ESTADUAL CNPJ

10.206.601/0001-09

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidso engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Q Emitida em 31/03/2021, conforme Portaria n® $18/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emisséo.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

valida com a apresentagéo conjunta do cartéo original de inscrigéo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina | de t RelCertidaoNegativa rpt



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: A SANTCS ARAGAO (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 10.206.601/0001-09

Certiddo n®: 27380184/2020

Expedicdo: 19/10/2020, as 08:43:56

vValidade: 16/04/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica-se que A SANTOS ARAGAO (MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a) no
CNPJ sob o n® 10.206.601/0001-09, NAC CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriocres & data da sua expedigdo.

No caso de pessoca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificagdc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pesscas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em Jjulgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciédrios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministeério Publico do
Trabalho ou Comissdao de Conciliacgdo Prévia.
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BUERAREMA

ADJUDICAGAO DO OBJETO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 008/2021

O Prefeito Municipal de Buerarema — Bahia, através da Comiss&o de Licitagéo, no uso de suas atribuigdes legais,
e tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei n® 8.666/93, ante a Licitagdo na Modalidade
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ n° 008/2021 - contratagio de empresa para prestagéo de servigos técnicos
especializados de Assessoria e Consultoria em atividades de apoio administrativo, na area do Sistema Unico de
Assisténcia Social - SUAS o e atentando ao julgamento da Comiss&o Licitagdo, ADJUDICA o objeto deste
processo licitatorio para a empresa; A SANTOS ARAGAQ, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 10.206.601/0001-09,
com um valor global de R$ 34.002,00 (trinta e quatro mil e dois reais). Vigéncia 31/12/2021.

Valor global do Objeto Adjudicado é de R$ 34.002,00 (trinta e quatro mil e dois reais).

Buerarema - BA, 01 de Abril de 2021

Vinicius e Oliveira

Prefeito Municipal
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BUERAREMA

RATIFICAGAO DO ATO FORMAL INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 008/2021

O Prefeito Municipal de Buerarema, no uso da competéncia que the outorga o art. 25, da Lei 8.666/93, de 21 de
junho de 1993, no parecer da Comissao Permanente de Licitagéo e no Parecer Juridico emitido pela Assessoria
Juridica Municipal, vem formalizar a RATIFICAGAC DO ATQ DE INEXIGIBILIDADE DO PROCEDIMENTO
LICITATORIO, para a contratagdo direta com a Empresa A SANTOS ARAGAO, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
10.206.601/0001-09, estabelecida na Rua Hélio Borges, n® 107/A, Casa, CEP: 46.880-000, Bairro S&o Jodo,
ltaberaba/BA.

Objeto: Contratagao de empresa para prestagéo de servigos técnicos especializados de Assessoria e Consultoria
em atividades de apoio administrativo, na area do Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS.

A Comiss&o Permanente de Licitacdo, através de seu Presidente, devera tomar as medidas cabiveis, tendo em

vista o valor total de R$ 34.002,00 (trinta e quatro mil e dois reais).

Publique-se no local de costume. Celebre-se ¢ respectivo contrato, que sera regido obedecendo as formalidades
de direito publico, na forma do art. 61 e 62 da lei 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria Juridica.

Buerarema - BA, 01 de Abril de 2021.

Vinicius Ibranni Dantas Andrade Oliveira

Prefeito Municipal




HOMOLOGAGAO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 0082021

O Prefeito Municipal de Buerarema - Bahia, no uso de suas atribuicoes legais, e tendo em vista que foram
cumpridas todas as formalidades das Leis n° 8.666/93, modificada pela Lei n° 8.993/94, ante a INEXIGIBILIDADE
DE LICITAGAO n° 008/2021 - Objeto: contratagdo de empresa para prestagio de servigos técnicos
especializados de Assessoria e Consultoria em atividades de apoio administrativo, na area do Sistema Unico de
Assisténcia Social - SUAS, tendo como melhor proposta de pregos da empresa: A SANTOS ARAGAOQ, inscrita
no CNPJ/MF sob o n° 10.206.601/0001-09, com um valor global de R$ 34.002,00 (trinta e quatro mil e dois
reais), HOMOLOGO o processo de licitagao na modalidade INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO, na data de 01
de Abril de 2021.

A Comissao Permanente de Licitagao, através de seu Presidente, devera tomar as medidas cabiveis, tendo em
vista o Valor Global do servigo de: R$ 34.002,00 (trinta e quatro mil e dois reais).

Buerarema - BA, 01 de Abril de 2021.

Vinicius Ibrann Dantas Andrade Oliveira

Prefeito Municipal




A

Procuradoria Juridica

Encaminhe-se & Procuradoria Juridica para a elaboragéo do instrumento contratual, conforme os termos do
parecer da Comissdo Permanente de Licitago contido nestes autos, convocando-se o licitante para

9 assinatura do instrumento.

Gabinete do Prefeito, 01 de Abril de 2021

Atenciosamente,

Vinicius Ibrann Da rade Oliveira

Prefeito Municipal




BUERAREMA
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INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO
N° 008/2021

CONTRATO
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BUERAREMA

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 039/2021

CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS
ESPECIALIZADOS QUE ENTRE S! CELEBRAM O
MUNICIPIO DE BUERAREMA ESTADO DA BAHIA € A
EMPRESA A SANTOS ARAGAO

Pelo presente instrumento particular de Contrato de Prestagdo de Servigos Especializades, de um fado o
MUNICIPIO DE BUERAREMA, pessoa juridica de direito piblico interno, inscrito no CNPJ n® 13.721.188/0001-
09, com sede junto & Prefeitura Municipal, localizada na Avenida Gées Calman, 591, Centro, Buerarema/BA,
representado neste ato pelo seu representante o Prefeito Municipal, Sr. Vinicius Ibrann Dantas Andrade Oliveira,
portador da Cédula de identidade n° 0953982289, emitida pela SSP/BA, e inscrito no CPF/MF n° 017.999.825-05,
residente e domiciliado em Buerarema/BA na Rua 9, n° 390, Loteamento Jardim Pouso Feliz, CEP: 45.615-000, e
figura neste ato como coparticipante o FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS DE
BUERAREMA, inscrito no CNPJ n° 15.497.098/0001-01, localizado na cidade de Buerarema/BA, na Avenida Goes
Calmon, n° 591, 1° Andar, Centro, CEP: 45.615-000 neste ato representado pelo Secretario Municipal de
Assisténcia Social, designado pelo decreto n° 004/2021, Wellington dos Santos Costa, portador da
Cédula de identidade n°® 0839270003, emitida pela SSP/BA, e inscrito no CPF/MF: 013.280.275-97,
residente e domiciliado em Eunapolis/BA, na Avenida Belo Horizonte, n® 371, Jardim América |, CEP:
45.821-447, doravante designado simplesmente CONTRATANTE, do outro lado, a Empresa A SANTOS
ARAGAO, inscrita no CNPJMF sob o n® 10.206.601/0001-09, estabelecida na Rua Hélio Borges, n°
107/A, Casa, CEP: 46.880-000, Baimo S@o Jodo, Itaberaba/BA, doravante denominado simplesmente
CONTRATADA, na melhor forma do direito, mediante as clausulas e condigdes seguintes, acordam entre si

agjustado o que se segue:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO
O objeto do presente contrato é a prestagao de servigos técnicos especializados de Assessoria e Consultoria em

atividades de apoio administrativo, na area do Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS.
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CLAUSULA SEGUNDA - O REGIME DE EXECUGAO
A Contratada nao tera vinculo empregaticio, e os servigos serfio executados na sede da CONTRATANTE, e os

que forem possiveis serdo executados na sede da CONTRATADA.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PREGO E CONDIGOES DE PAGAMENTO
O CONTRATANTE pagara mensalmente a CONTRATADA, até o final de cada més, o valor de R$ 3.778.00 {trés

mil setecentos e setenta e oito reais).

Paragrafo Primeiro - O valor do contrato estabelecido nesta clausula sera classificado como adiante especifica:

60% corresponde & prestagio de servicos e serd dlassificado como pessoal e 40% corresponde a insumos.

CLAUSULA QUARTA - DOS PRAZOS
O presente contrato tem prazo de vigéncia até 31/12/2021, a contar do dia de sua assinatura e, salvo manifestagéo
expressa das partes, na forma do artigo 57, |1 da Lei 8.666/93, podendo ser prorrogavel por igual periodo mediante

Termo Aditivo, conforme legislagao.

CLAUSULA QUINTA - DA CLASSIFICAGAO

As despesas decorrentes do presente Contrato correrdo por conta do seguinte elemento:

a) Poder; 02 - Poder Executivo
b) Orgéo: 07 — Secretaria Municipal de Assisténcia Social
¢) Unidade: 01 - Secretaria Municipal de Assisténcia Social
02 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
d) Atividade/Projeto: 2025 ~ Manutengdo das Agdes da Sec. Munic. de Assisténcia Social
2027 - Manutengdo das AgGes do Fundo Municipal de Assisténcia Social

e) Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica
f) Fonte de Recurso: 00 — Recurso Ordinarios

28 - Transferéncia de Recursos do FEAS

29 - Transferéncia de Recursos do FNAS

CLAUSULA SEXTA - DOS DIREITOS E PENALIDADES

_45675-ooo
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Quando a rescisao ocorrer com base nos incisos X1l a XVl do art. 79, sem culpa do CONTRATADQ, este fara jus
aos beneficios previstos no § 2° e incisos | a lil e § 5° do art. 79 da Lei 8.666/93 de Licitagdes e Contratos da
Administragdo Piblica. Quando o CONTRATADO deixar de cumprir as condigdes contratuais, ou apresentar

lentid3o no seu cumprimento, motivara a rescisdo do presente contrato sem nenhum dnus para a CONTRATANTE.

CLAUSULA SETIMA - DA MULTA
Fica estabelecida a multa de 10% (Dez por Cento) do valor anual do contrato a parte que descumprir o presente

contrato, sem prejuizo da execugdo das parcelas vencidas.

CLAUSULA OITAVA - DO FUNDAMENTO LEGAL
O presente contrato & inexigivel do procedimento licitatdrio, conforme processo de inexigibilidade n° 006/2021, de
acordo estabelecido no art. 25 da Lei 8.666/93 e suas alteragdes.

CLAUSULA NONA - DO FORO
Fica eleito 0 FORO de Buerarema/BA, para dirimir toda e qualquer questdo oriunda do presente contrato; sendo

renunciado qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim acertadas e acordadas, assinam as partes o presente contrato, em duas vias de igual teor e

forma, na presenga das testemunhas abaixo assinadas.
Buerarema =BA, 01 de Abril de 2021

Vinicius Ib rade Oliveira Aga"i y ‘?ga?ow

Prefeito CNPJ/ }&206 .601/0001-09

Contratante 206 60 .
$A ?“sﬁ“"'%gg? 1-0

Wellington dos $antos Costa
Secretaric de Assisténcia Social
Fundo Municipal de Assisténcia Social

TESTEMUNHAS:

CPF. Danr ™S - 33 CPF: 0p5(2ee OIS N
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Setor de Contabilidade

Autorizo a Divisdo de Contabilidade empenhar o referido processo do objeto: contratagdo de empresa para
prestagac de servicos técnicos especializados de Assessoria e Consultoria em atividades de apoio administrativo,
na area do Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS, para a contratagéo da empresa A SANTOS ARAGAO,
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 10.206.601/0001-09, com um valor global de R$ 34.002,00 (trinta e quatro mil e

Q dois reais) e posterior quitagao.

Gabinete do Prefeito, 01 de Abril de 2021

Vinicius Ibrann Dantas Andrade Oliveira

Prefeito Municipal
()
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Ao Gabinete do Prefeito

Conforme solicitado, informamos que o referido processo do objeto: contratagdo de empresa para prestagéo de
servicos técnicos especializados de Assessoria € Consultoria em atividades de apoio administrativo, na area do
Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS, firmado com a empresa A SANTOS ARAGAO, inscrita no
CNPJIMF sob o n° 10.206.601/0001-09, com um valor global de R$ 34.002,00 (trinta e quatro mil e dois reais),

foi devidamente empenhado.

Divisao de Contabilidade, 01 de Abril de 2021

Setor Contabt
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BUERAREMA

ATO FORMAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO n°® 008/2021

0O Prefeito Municipal de Buerarema, no uso da competéncia que the outorga o ant.25. da lei federal n® 8.666/93, de
21 de junho de 1993, no parecer da Comissdo Permanente de Licitagio e no Parecer Juridico emitido pela
Assessoria Juridica Municipal, vem formalizar a INEXIGIBILIDADE DO PROCEDIMENTO LICITATORIO para
contratagdo de smpresa para prestagdo de servigos técnicos especializados de Assessoria e Consultoria em
atividades de apoio administrativo, na area do Sistema Unico de Assisténcia Sacial - SUAS. Totalizande R$
34,002,00 (trinta e qualro mil e dois reais), constantes do respectivo Processo de Inexigibilidade de Licitagao
008/2021, devendo ser celebrade o contrato com a Empresa A SANTOS ARAGAO, inscrita no CNPJ/MF sob o
n® 10.206.601/0001-09, estabelecida na Rua Hélio Borges, n® 107/A, Casa, CEP: 46.880-000, Bairro Sao Jodg,
Itaberaba/BA. Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo cantrato, que sera regido obedecendo as
formalidades de dirgito pibfico, na forma do art. 61 e 62 da lei 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria

Juridica.

Gabinete do Prefeito, 01 de Abril de 2021

Vinicius Ibrann Dantas Andrade Oliveira
Prefeito Municipal

ADJUDICAGAO DO OBJETO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 008/2021.

A Prefeitura Municipal de Buerarema — Bahia, com a base no art. 25, da Lei Federal n® 8.666 de 21 de junho de
1993, torna publico a Adjudicagiio do Objeto da Inexigibilidade de Licitagho n® 008/2021 - para confralagéo de
emprasa para prestagio de servigos técnicos especializados de Assassoria e Consultoria em atividades de apoio
administrativo, na drea do Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS, para a empresa A SANTOS ARAGAQ,
inserita no CNPJIMF sob o n° 10.206.601/0001-09, estabelecida na Rua Hélio Borges, n® 107/A, Casa, CEP:
46.880-000, Bairmo S50 Jo3o, ltaberaba/BA. Valor giobal RS 34.002,00 (trinta & quatro mil e dois reais}. Adjudicado

o objeto no dia 01 de Abril de 2021. Buerarema, Vinicius lbrann Dantas Andrade Qliveira - Prefeito Municipal.

Este documento fol assinado digitalmente por SERASA Experian
83DC2565D85580F0B3152813F591883D
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HOMOLOGAGAO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAC N° 008/2021

A Prefeitura Municipal de Buerarema - Bahia, com a base no art. 25, da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de
1993, torna publico a Homologago da Inexigibilidade de Licitagio n° 008/2021 - cujo objeto € a contratagac de
empresa para prestacio de servigos técnicos especializados de Assessoria e Consultoria em atividades de apoio
administrativo, na drea do Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS, contratando a empresa A SANTOS
ARAGAOQ, inscrita no CNPJIMF sob o n® 10.206.,601/0001-09, estabelecida na Rua Hélio Borges, n® 107/A, Casa,
CEP; 46.880-000, Bairro Sa0 Jo3o, ltaberaba/BA. Valor global R$ 34.002,00 {frinta e quatre mil e dois reais). A
Prefeitura Municipal de Buerarema HOMOLOGA o referido processo de inexigibilidade em 01/04/2021.
Buerarema, Vinicius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito Municipal.

Gai!mon,é,‘?ﬂ Centro CEP:

-Ba. + CNPJ: 13.721.188/0001-09

Avenida Goes Calmon | 581 | Centro | Buerarema-Ba
buerarema.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
83DC2565D85580F0B3152B13F591883D
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BUERAREMA
EXTRATO DO CONTRATO N° 039/2021 VINCULADO A INEXIGIBILIDADE N° 008/2021

CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA - CONTRATADA - A SANTOS
ARAGAQ CNPJ/MF n® 10.206.601/0001-09 — OBJETO: contratagio de empresa para prestagdo de
servigos técnicos especializados de Assessoria e Consultoria em atividades de apoio administrativo, na
area do Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS; Data do Contrato 01/04/2021; Prazo: 31/12/2021,
Valor Global do Contrato R$ 34.002,00 {trinta e quatro mit e dois reais), Certifico para fins de prova, a quem
de direito, conforme determinagao legal foi devidamente divulgado com publicagdo no mural da Prefeitura
por 5 (cince) dias Gteis. Buerarema, 01 de Abril de 2021 - Vinicius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito

Municipal

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema,ba.gov.br

Este documento foi assinado d gltalrnente por SERASA Experian
B3DC2565D85580F0B3152B13F591B83D




